АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.07.2022                                    пос. Сатинка                                      № 369-р

О проведении  мониторинга развития муниципальных механизмов управления

качеством образования по направлению «Система работы по самоопределению

и профессиональной ориентации обучающихся»

На основании приказа управления образования и науки Тамбовской обла-

сти от 08.06.2022 № 1381 «Об организации и проведении оценки механизмов

управления качеством образования», в целях реализации Концепции развития

муниципальных механизмов управления качеством  образования, утвержден-

ной постановлением Администрации от 24.08.2021 № 465:

1.Утвердить перечень муниципальных показателей по направлению «Си-

стема работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучаю-

щихся» согласно приложению.

2. Отделу образования администрации района (Абрамова):

2.1.Обеспечить проведение   мониторинга  развития муниципальных ме-

ханизмов управления качеством образования по направлению «Система работы

по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся».

2.2. Подготовить аналитический материал по результатам мониторинга.

3. Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учре-

ждения «Сатинская средняя общеобразовательная школа» Ветрову В.В.:

3.1. Обеспечить проведение мероприятий по оценке качества образова-

тельных учреждений в соответствии с перечнями  муниципальных показателей

по направлению «Система работы по самоопределению и профессиональной

ориентации обучающихся».

3.2. Обеспечить проведение диагностики способностей и компетенций

обучающихся, необходимых для продолжения образования и выбора профес-

сии;

3.3. Осуществить психолого–педагогическую поддержку, консультацион-

ную помощь обучающимся в их профессиональной ориентации.

3.4. Создать и совершенствовать организационно-управленческие, ин-

формационно-методические и кадровые условия, способствующие самоопреде-

лению и самореализации обучающихся с учетом потребностей муниципального

рынка труда.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на за-

местителя главы администрации района по социальным вопросам

И.А.Акимову.

Глава района                                                                                А.В.Самородов

                                                                                                 Утвержден

распоряжением администрации района

                                                                                        от 20.07.2022     № 369-р

Перечень муниципальных показателей по направлению «Система работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся»

Трек 1 «Создание условий для совершения осознанного выбора дальнейшей

траектории обучения выпускниками уровня основного общего образования»

Цель/задача: формирование и развитие у обучающихся начального общего об-

разования и основного общего образования интереса к профессиональной дея-

тельности; развитие представлений о профессиях, о собственных интересах,

возможностях в области тех или иных профессий и соотнесение своих возмож-

ностей с требованиями, предъявляемыми профессиональной деятельностью к

человеку, в том числе посредством участия в федеральных и региональных

профориентационных проектах и конкурсах.

Показатели по проведению ран-

ней профориентации обучаю-

щихся

доля общеобразовательных организаций, охва-

ченных проектом «Билет в будущее»

доля участников проекта «Билет в будущее»

доля обучающихся, принявших участие в цикле

уроков «ПроеКТОриЯ»

Показатели по выявлению

предпочтений обучающихся ос-

новного общего образования в

области профессиональной ори-

ентации

доля обучающихся, прошедших профессио-

нальную диагностику

доля обучающихся 9-х классов, прошедших

профессиональную диагностику и продолжив-

ших обучение (в профессиональных общеобра-

зовательных организациях или профильных

классах) в соответствии с выявленными про-

фессиональными предпочтениями

Показатели по сопровождению

профессионального самоопреде-

ления обучающихся основного

общего образования (в том чис-

ле обучающихся с ОВЗ)

доля обучающихся, охваченных психолого-

педагогической поддержкой, консультационной

помощью по вопросам профессиональной ори-

ентации

Показатели по выбору профес-

сии обучающимися основного

общего образования

доля выпускников 9-х классов, поступивших в

профессиональные образовательные организа-

ции в соответствии с профилем предметов, вы-

бранных для прохождения государственной

итоговой аттестации

доля выпускников 9-х классов, поступивших в

профессиональные образовательные организа-

ции в соответствии с выявленными профессио-

нальными предпочтениями

Трек 2 «Повышение эффективности профилизации на уровне среднего общего

образования»

Цель/задача:

Развитие единой информационной среды профориентации, обеспечивающей

педагогическое сопровождение профессионального самоопределения обучаю-

щихся. Проведение диагностики способностей и компетенций обучающихся,

необходимых для продолжения образования и выбора профессии. Создание и

совершенствование организационно-управленческих, информационно-

методических кадровых условий, способствующих самоопределению и саморе-

ализации обучающихся с учетом потребностей муниципального/регионального

рынка труда.

Показатели по выявлению предпочте-

ний обучающихся среднего общего об-

разования в области профессиональ-

ной ориентации

доля обучающихся 10-11-х классов, про-

шедших профессиональную диагностику

доля учащихся 10-х классов, обучающих-

ся по профилю, соответствующему выяв-

ленным в ходе диагностики профессио-

нальным предпочтениям

Показатели по сопровождению про-

фессионального самоопределения обу-

чающихся среднего общего образова-

ния (в том числе обучающихся с ОВЗ)

доля обучающихся, охваченных психоло-

го-педагогической поддержкой, консуль-

тационной помощью по вопросам про-

фессиональной ориентации

Показатели по выбору профессии обу-

чающимися среднего общего образова-

ния

доля обучающихся 10-11-х классов, про-

шедших профессиональные пробы в ор-

ганизациях среднего профессионального,

высшего образования и на производстве

доля обучающихся 10-11-х классов, охва-

ченных практико-ориентированными про-

граммами профессиональной ориентации

(%)

доля обучающихся 10-11-х классов с ОВЗ,

детей-инвалидов – участников нацио-

нального чемпионата по профессиональ-

ному мастерству «Абилимпикс», % от

общего количества обучающихся 10-11-х

классов с ОВЗ, детей инвалидов

Показатели по эффективности профо-

риентационной работы в профильных

классах

доля обучающихся, набравших для сдачи

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего

общего образования учебные предметы,

изучавшиеся на профильном уровне

доля выпускников 11-х классов, продол-

живших обучение в ВУЗе, профессио-

нальных образовательных организациях в

соответствии с профилем обучения на

уровне среднего общего образования

Показатели по успешности зачисления

в нацеленный ВУЗ
доля выпускников 11-х классов, посту-

пивших в планируемый ВУЗ

доля выпускников 11-х классов, посту-

пивших в образовательные организации

высшего образования своего региона.